<sup>A</sup> s- del.

<sup>B</sup> |iter suum cito gradu (*prop.* : incesso)|

<sup>C</sup> morbus ejus < /ejus/ morbus *transp.*

<sup>D</sup> appar- del.

<sup>E</sup> colerent, Ecclesiam fidemque totus viribus propagarent, regna in summa pace et justitia continerent ac conservarent *exp.*

<sup>F</sup> sui regiminis anno] |regnorum suorum anno|

<sup>G</sup> |pape (*del.* : voca-)|

<sup>H</sup> Populet- del.

<sup>I</sup> sup- del.

<sup>J</sup> nullam unquam nisi uxorem /suam/ cognoverit] |ad nullam aliam feminam nisi uxorem propriam unquam accesserit|

<sup>K</sup> v- aut b- del.

<sup>L</sup> |in Hispania|

<sup>M</sup> e/t/ < ex

vero, Maria et Elionor<sup>A</sup> fuere regine, altera enim nupsit Joanni Secundo Castelle<sup>B</sup>, altera vero Aduardo<sup>C</sup> Lusitanię regi. Quendam etiam filium habuit Santium<sup>D</sup> Alcantarę magistrum, qui in adolescentia decessit ; alterum etiam qui apud Ulmetum in bello percussus obiit ; alterum item qui in regno Neapolis ictu bombarde percussus interiit, ut in sequentis regis vita<sup>E</sup> prolixius narrabimus.

---

<sup>A</sup> altera fuit regina Castellę, nupsit *del.*

<sup>B</sup> regi *del.*

<sup>C</sup> Aduardo < Duardo || reg- *del.*

<sup>D</sup> nomine *del.*

<sup>E</sup> di- *del.*

[fol. 161] Regis Alphonsi Quinti, XXVII<sup>A</sup> Supra Arbiūm et XVIII Aragonum et X Valentie et Balearium et Septimi Corcyre<sup>B</sup> ac Sardinie et IIII Sicilie primique Neapolis, vocati Victoris et Propagatoris<sup>C</sup> imperii

1. Sublato de medio Fernando, cui Honesto fuit cognomen, successit filius ejus natu major Alphonsus, hujus nominis inter Aragonum reges quintus, Triumphator nuncupatus. Solus enim ipse, more priscorum<sup>D</sup> Romanorum, Neapolim urbem triumphali curru ingressus est, cum urbem illam et regnum sibi subjecit. Initio autem sui imperii atque regiminis confestim prudentiam suam palam fecit. Nam evestigio sibi viros graves ad consulendum in rebus arduis adjunxit. Neque eos externos<sup>E</sup> qui malunt rebus suis quam utilitati regni consulere, sed indigenas, nec eos quidem infimos aut obscuro loco natos delegit<sup>F</sup>, qui tanquam degeneres magna gubernare nesciunt utilitatemque redolent aut sapiunt generososque persequuntur, sed prestantissimos viros, prudentissimos, clara et illustri familia<sup>G</sup> natos, qui plerunque famam honoremque magnificiunt ac virtutem amplectuntur. Qua<sup>H</sup> quidem in re prudentiam ejus admirari libet. Cum enim juvenis esset, prudentiam solam imitatus, a latere suo nunquam exclusit senes<sup>I</sup>, qui ob multorum rerum experientiam in rebus agendis salubrius consulunt, maluitque regna sua ex vero quam ex libidine, consilio quam eventu gubernare. Hos autem fecit consilii sui participes : Petrum de Çagarriga, Terraconis archiepiscopum, strenuumque militem Guerauum Alamanium Cervilionum, Catalonie presidem, egregiumque jurisconsultum Berengarium Bardaxinum, Justiciam<sup>J</sup> Aragonum, suorum regnorum indigenas nec minus quam prudentes generosos. Peractis autem patris defuncti exequiis, Barchinonam

---

<sup>A</sup> regi *del.*

<sup>B</sup> |Corcyre| < Corcyre (*corr.* : Cors-)

<sup>C</sup> vocati Victori/s/ et Propagator/is/ < vocatus Victor et Propagator

<sup>D</sup> /priscorum/

<sup>E</sup> quidem *del.*

<sup>F</sup> sed *del.*

<sup>G</sup> /familia/ < prosapia

<sup>H</sup> §In *del.*

<sup>I</sup> exclusit senes < senes exclusit *transp.*

<sup>J</sup> Justiciam] Judicem

se contulit ibique suis subditis jurejurando promisit immunitates et beneficia eis concessa servaturum suamque domum postea miro ordine collocavit. Illincque discedens, Aragonem se contulit Cesaraugustēque<sup>A</sup>, utpote<sup>B</sup> quod regnorum omnium caput est, ut Barchinonē, juravit omnia privilegia eorum se observaturum. [fol. 161<sup>v</sup>] Tantundem apud Valentiam.

2. Et tanquam princeps catholicus misit statim<sup>C</sup> legatos ad Constantiense concilium, animo sollicitus et diligenter curans ut Ecclesię reformatio componeretur. Itaque, sequenti anno, electio Romani pontificis in concilio conclusa est. Serenissimus autem imperator Sigismundus remansit usque adeo letus, quod finem viderat operaque sua labore ac magno sumptu<sup>D</sup> tantam unionem perfecerat, ut consistorium publicum ingrederetur ; gratiasque egit, pre gaudio multis lacrimis, cunctis assistentibus<sup>E</sup> commendavitque plurimum viros graves qui electioni interfuerant, quod rem tam arduam summa concordia peregissent. Fuit quidem non minor gloria suppetias tulisse christiano populo periclitanti maximoque in discrimine posito ac Ecclesię viduę sponsum restituere quam alterum imperium<sup>F</sup> subjecisse ac propagasse. Hujus autem unionis ac quietis Ecclesię gloriam, preter ceteros<sup>G</sup>, et laudem egregiam retulerunt imperator serenissimus et rex Ferdinandus hujus<sup>H</sup> Alphonsi pater<sup>I</sup>, cum alter eorum pro hoc beneficio consequendo vitam exposuerit, alter vero labori et sumptui haudquaquam pepercerit.

3. Alphonsus autem rex, incredibili affectus gaudio quod Ecclesię procella acquievisset, cum sua virtus eum stimularet imperiumque propagandi desiderio flagraret etasque florentissima ad res magnas agrediendas vehementer incitaret, Barchinonē classem armari<sup>J</sup> jussit<sup>K</sup> insulamque Corcyram<sup>L</sup> debellare aggressus est. Quam<sup>M</sup> Januenses vi ac tyrannice usque ad illa tempora<sup>N</sup> invaserant<sup>O</sup> in domus Aragonum non parvum prejudicium. Eo itaque animo,

---

<sup>A</sup> vel *del.*

<sup>B</sup> reg- *del.*

<sup>C</sup> /statim/

<sup>D</sup> [labore ac magno sumptu]

<sup>E</sup> astantibus] [assistentibus]

<sup>F</sup> pr- *del.*

<sup>G</sup> [preter (*corr.* : ultra) ceteros]

<sup>H</sup> pate *del.*

<sup>I</sup> imperator serenissimus et rex Ferdinandus, hujus Alphonsi pater retulerunt < retulerunt imperator serenissimus et rex Ferdinandus, hujus Alphonsi pater *transp.* || c\*- *del.*

<sup>J</sup> armari < armare

<sup>K</sup> Barchinonē classem armari jussit < jussit Barchinonē classem armari *transp.*

<sup>L</sup> Cor/cyram/ < Corsicam

<sup>M</sup> Genue- *del.*

<sup>N</sup> [usque ad illa tempora]

<sup>O</sup> invaserant] [usurpaverant]

in Sardiniam statim<sup>A</sup> profectus est cumque pararet obsidere primum Corcyre<sup>B</sup> oppidum Bonifacium nuncupatum, ad famam tam excellentis principis preclara facinora agredientis, appulit legatio quedam solennis serenissime Neapolis reginę<sup>C</sup>, Ladislai Pannonię<sup>D</sup> regis sororis, qui Joanelle nomen fuit. Que<sup>E</sup> supplex obsecrabat eum ut sibi viduę in extremamque necessitatem<sup>F</sup> redactę succurrere ac opitulari vellet, cum imminerent sibi hostes qui eam regno pellere moliebantur; aiebatque id esse officium strenuorum principum viduis, pupillis miserisque personis que se adversus vim [fol. 162] tueri nequeunt suppetias ire et quasi de stercore pauperes feminas erigere. In se enim duplicem aut triplicem causam subveniendi esse aiebat quod femina, quod pauper, quod regina esset, pollicebaturque ac proponebat multo majorem gloriam se<sup>G</sup> ex hac re majusque commodum quam ex Corcyre<sup>H</sup> debellatione, que parva insula est<sup>I</sup>, consecuturum. Pollicita enim est ei<sup>J</sup> successionem Neapolitani regni se daturam summumque pontificem<sup>K</sup> decretum interpositurum ac approbatum, ad quem ejus regni proprietas pertinet decretum interpositurum ac approbatum<sup>L</sup>. Ratio autem que reginam impulit ad hanc promissionem potissima fuit quod Sfortia prefectus duxque sui exercitus<sup>M</sup> ab ea defecerat bellumque moverat tanta dominandi libidine ut timeret vehementer expelli. Causa vero defectionis ea fuit quod, cum eum regina misisset ut papę Martino succurreret, quem Brachius<sup>N</sup> Perusinus ex urbe pepulerat, fuit coactus cum Brachiis dimicare. In quo bello Esfortia victus profligatusque est. Quam quidem ob rem ad reginam redierat ut saltem juberet<sup>O</sup> sibi solui stipendium quod<sup>P</sup> meruerat pro summo pontifice jussu ejus bellum gerens. Alias enim aiebat se non posse ei servire nec in campum descendere aut bellum gerere nec cum aliquo hoste conflare. Regina vero, considerans animoque revolvens se illi obnoxiam eique stipendium debere, gracilitate magna et humanitate, respondit se tunc ei satisfacere non

---

<sup>A</sup> /statim/

<sup>B</sup> Cor/cyre/ < Corsicę

<sup>C</sup> r- del.

<sup>D</sup> |Pannonię| add.

<sup>E</sup> §Q- del.

<sup>F</sup> /necessitatem/

<sup>G</sup> { |se| < eum }

<sup>H</sup> { |Corcyre| < Corsicę }

<sup>I</sup> |que parva insula est|

<sup>J</sup> se ei del.

<sup>K</sup> su- del.

<sup>L</sup> ad quem ejus regni proprietas pertinet, decretum interpositurum ac approbatum < decretum interpositurum ac approbatum, ad quem ejus regni proprietas pertinet

<sup>M</sup> ad del.

<sup>N</sup> { Brac/hiis/ < Braccio }

<sup>O</sup> ei del.

<sup>P</sup> lu- del.

posse verum rogavit ut non moleste ferret parvam dilationem. Pollicebatur enim se ei brevi soluturam. Justum enim erat ut illi qui in egestatem obsequens ei devenerat succurreret maximeque quod meruerat solueret. Cum autem<sup>A</sup> laberetur tempus et Esfortia<sup>B</sup> inopia agitaretur stipendiariisque suis soluere non posset maximeque stimularetur quod magnus senescallus, qui (ut fama ferebat) regina potiebatur, omnia nutu gubernabat timeretque<sup>C</sup> illum effecturum ne unquam sibi stipendium solveretur, amplius egestatem ferre non valens, regineꝝ supplicavit ut sibi solvere juberet aut, si id nolebat, commeatum discedendi<sup>D</sup> sibi daret aliumque sibi vitę modum<sup>E</sup> querendi. Graviter tulit hoc regina, cum sciret quam strenuus miles<sup>F</sup> et exercitus<sup>G</sup> dux Sfortia [fol. 162<sup>v</sup>] esset quamque fideliter sibi servisset quantoque discrimine status et conditio sua<sup>H</sup> posita esset, si Sfortia eam<sup>I</sup> derelinqueret, eamque ob rem tunc plura verba dedit quam antea majorique comitate est usa, rogans eum ut parumper inopiam sustineret. Promittebat enim se quesituram modum ut<sup>J</sup> ejus stipendia integre solverentur hisque verbis ac pollicitationibus nonnihil temporis eum detinuit. Verum effectus tarde applicuit. senescallus enim erat Sfortię tam infensus ut potuerit rem omnem impedire. Tunc autem Esfortia, desperans moręque diuturnioris impatiens, sibi remedium quesivit quo inopiam suam propulsaret. Quanvis autem nonnihil abusus fuerit remedio quippe<sup>K</sup> arti militari et strenuo<sup>L</sup> viro haudquaquam conveniente<sup>M</sup>, verum eum excusare videbatur quod stipendiarius erat in Italiaque nutritus, ubi non ducitur dedecori cum stipendium non soluitur ad hostes transire. Hac igitur causa impulsus, misit clam ad<sup>N</sup> ducem Andegavensem, qui jus ad Neapolitanum regnum pretendebat habere in regnoque factiones et vetustas clientelas habebat<sup>O</sup>, hortatusque est hominem ut properaret ad petendum jus suum<sup>P</sup> pollicebaturque se ei, tanquam fortuitus dux et stipendiarius, auxilio esse tantamque operam navare ut nunquam

---

<sup>A</sup> te- del.

<sup>B</sup> /E/sfortia

<sup>C</sup> timere/t/que

<sup>D</sup> discedendi] |decendendi|

<sup>E</sup> modum vitę < vitę modum *transp.*

<sup>F</sup> ex- del.

<sup>G</sup> exex del.

<sup>H</sup> /sua/ < ejus

<sup>I</sup> eam] /se/

<sup>J</sup> s- del.

<sup>K</sup> quippe] /tupote/ || quod del.

<sup>L</sup> hone- del.

<sup>M</sup> conveniente < conveniens || ad del.

<sup>N</sup> /ad/ < invitavitque

<sup>O</sup> in regno/que/ factiones et vetustas clientelas habebat < habebat in regnoque factiones et vetustas clientelas

*transp. et corr.*

<sup>P</sup> ii del.

desisteret donec<sup>A</sup> regno integre potiretur. Quod fore affirmabat si suo consilio acquiesceret. Adjiciebat etiam se cum Januensibus acturum ut classem ei concederent quo facilius et commodius regno potiretur tractarumque cum aliis Italię potentatibus ut ei opitularentur. His autem ad Andegavensem ducem perlatis, dicto citius conditionem accepit verbumque<sup>B</sup> dedit se brevi eo perventurum ejusque consilium semper secuturum nec ab ejus latere unquam discessurum. Hortatus est ut bellum ante quam se illo conferret inciperet. Tunc Esfortia, hoc pacto clam contracto, instigavit reginam vehementius ac sollicitavit semel et sepius ut aut sibi<sup>C</sup> solveret, aut se excusatum haberet sibique parceret, quatenus<sup>D</sup> ipse amplius expectare non decreverat. Sepeque numero protestatus est nisi protinus solveret, se aliam vivendi conditionem quesiturum. Postremo<sup>E</sup>, a regina causaria missione dimissus et comteatu accepto, quam primum regiam exivit<sup>F</sup>, urbem etiam egressus est misitque ad requirendum eam ut regno cederet, quod suum non erat sed Ludovici regis quem Andegavensem ducem prius nominavimus. [fol. 163] Quod si facere recusaret, comminatus est ei se, tanquam illius exercitus ducem, bellum illaturum e regnoque expulsurum. Quo nuntio misso, protinus cepit bellum eduxitque in campum exercitum incepitque excursiones facere, predari ac vastare omnia ad portasque urbis<sup>G</sup> accessit fuitque tam subitus impetus gentemque incautam ita repente invasit ut regina territa parum abfuit quin de statu suo actum crederet. Vix enim habebat milites quibus resistere posset quippe nemo<sup>H</sup> audebat egredi nec cum tam strenuo duce dimicare. Paucos<sup>I</sup> enim cum multis bellare magna dementia videbatur. Preterea hostis, cum sciret penetralia omnia regni nec inopia reginę inopia<sup>J</sup> eum lateret, cuncta sibi subdebat. Videns autem regina se parietibus septam comteatusque in dies effici pauciores fameque intolerabili populum laborare, ad regem hunc tanquam ad asylum recurrere decrevit. Fama enim virtutis ubique resonabat. Vigebat ętas, animus, potentia. Concepta igitur spe quod sibi subventurus esset, misit regina ad eum suam legationem in Sardiniam<sup>K</sup>, ut sibi viduę afflictę in extremumque miseriarum redactę succurrere dignaretur. Qua legatione audita rex, quia

---

<sup>A</sup> eum *del.*

<sup>B</sup> verbumque] /fidem/que

<sup>C</sup> /sibi/

<sup>D</sup> /quatenus/ ipse < ipse enim

<sup>E</sup> missus *del.*

<sup>F</sup> eximit < eu-, *ut vid.*

<sup>G</sup> appli- *del.*

<sup>H</sup> /quippe/ nemo < nemo enim

<sup>I</sup> Paucos < Pauci

<sup>J</sup> reginę inopia < inopia reginę *transp.*

<sup>K</sup> [in Sardiniam]

moram res non patiebatur, jussit mox consiliarios suos, heroes et proceres congregari a singulisque<sup>A</sup> ut sententiam quisque diceret requisivit. Omnes autem uno ore, nulla habita diuturniori deliberatione<sup>B</sup>, dissuasere regi rem alienam agredi sua omissa. Eo<sup>C</sup> vel maxime quod ad rem incertam, in alea ac periculo positam, vocabatur; cumque regna sua maximo consilio gravique deliberatione habita esset egressus, non debebat leviter ad omnem auram movere sese. Hoc autem consilium eaque deliberatio licet regi prudentissima videretur eamque commendaverit<sup>D</sup>, animi tamen ejus magnitudo ferre non poterat quin femine, regine presertim, in tantam miseriam angustiamque redactę suppetias iret, maxime cum in eo spem haberet pene unicam etasque ac potentia vigeret animusque valeret. Nec poterat sibi persuadere dedecus non fore reginam viduam sic derelinquere ac destituere. Cumque rationibus<sup>E</sup> compluribus argumentisque utrinque rex ageretur, subiit in mentem quot principes strenui<sup>F</sup> ob solam gloriam sua sponte<sup>G</sup> suos fines egressi fuerant. Quanto<sup>H</sup> igitur fortius, ipse requisitus atque interpellatus, premio grandi proposito, hanc debebat conditionem accipere! Verebaturque, si eam omitteret, ne postea se peniteret omisisse quod cum vellet consequi fortasse non posset. Hec enim raro accidere solent. Tandem [fol. 163<sup>v</sup>] vicit excellens magnitudo animi argumenta opposita. Itaque<sup>I</sup> rex jussit oratores vocari cunctisque regnorum heroibus presentibus ait: «Prestantissimi viri, dicite nomine meo illustri regine vestre quod, licet mihi consilarii mei omnes dissuaserint quod initiatus eram omittere remque tam dubiam, in alea positam et periculosam agredi, tamen generoso animo meo satisfaciens regineque afflicte et in tanta erumna positę auxiliari cupiens, divino confidens numini Virgineque gloriosa dei matre invocata nomineque divi Georgii, domus regie Aragonum peculiari patrono, agrediemur eam a tanta calamitate liberare, protegere, tueri atque defendere.» Tanto autem gaudio affecti sunt legati, hoc responso audito, ut ad pedes ejus pronos se demiserint ut eos cum lacrimis oscularentur. Nec poterant pro tam grato et optato responso gratias dignas agere. Properaruntque statim hunc nuntium referre jussitque eis ut quacunque transirent palam facerent, in Italia maxime (sperabat enim hoc solo nuntio regine

---

<sup>A</sup> a singulisque] |singulosque|

<sup>B</sup> dixere *del.*

<sup>C</sup> §M- *del.*

<sup>D</sup> mag- *del.*

<sup>E</sup> ar-, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> strenui < strenuos

<sup>G</sup> |sua sponte|

<sup>H</sup> Ut fo- *del.*

<sup>I</sup> §Sicque *del.*

hostes ipse terrere), quod impigre<sup>A</sup> ut rex jusserat fecerunt. Tunc rex, ut quod verbo pollicitus fuerat opere adimpleret, expeditit classem non parvam, armamentis commeatuque omnis generis, tormentis et armis ac strenuo milite<sup>B</sup> abunde munitam et refertam. Fuere autem naves, triremes et alia navigia quattuordecim. Fuit autem classis hujus prefectus Raymundus Perellosius, regis alumnus. Qui tam oportuno tempore Neapolim appulit ut maximam partem metus reginę subditisque ejus exemerit, quem eis Andegavensis ducis adventus<sup>C</sup> incusserat. Qui paulo ante cum potentissima classe applicuerat. Auxit etiam Neapolitanis animum certa spes adventus regis. Contra vero hostes, regis hujus audito nomine<sup>D</sup>, diffidere ac trepidare<sup>E</sup> ceperunt. Cum primum autem prefectus memoratę classis appulit, protinus jussit regina publicum preconium fieri per urbem se in filium quasi<sup>F</sup> accepisse Alphonsum Aragonum regem, cui regni jus omne<sup>G</sup> cesserat Calabrięque ducem (qui titulus Neapolis primigeniis peculiaris est) constituerat. Jussit preterea eundem classis prefectum, Raymundum Perellosium, equitare per urbem eique regis nomine tradi omnes castellorum atque oppidorum regni claves<sup>H</sup> jussitque ut eundem regem ut legitimum regni successorem reciperent eique ut sibi in omnibus parerent. Quem prefectum torque aureo ingentis precii donavit. Quo ornatus per urbem pulcro ac feroci sonipede<sup>I</sup> veheretur. Quem [fol. 164] heroes Neapolitani omnes comitati sunt tantusque apparatus tanteque ouationes facte sunt quante si regni primigenius vrbem esset ingressus. Dux autem Andegavensis Ludovicus conabatur etiam bellum asperum quoad poterat facere, ita ut interdum excursions usque ad portas urbis faceret. Tandem proditione ac quorundam<sup>J</sup> oppidanorum prevaricatione urbem Aversam ingressus est. Quo nuntio<sup>K</sup> allato, cepit regina afflictare<sup>L</sup> sese, exclamare, ejulare inquires nisi desideratus princeps adesset, brevi de se actum fore. Dux autem Perellosius hortabatur eam ac ei animum faciebat consolabaturque afflictam, ut sese rebus secundis servare vellet revocaretque animum mestumque timorem mitteret, asseverans principem desideratum brevi affuturum. Interea

---

<sup>A</sup> fe- del.

<sup>B</sup> |ac strenuo milite|

<sup>C</sup> Andegavensis ducis adventus < adventus Andegavensis ducis *transp.*

<sup>D</sup> |regis hujus audito nomine|

<sup>E</sup> /ac trepidare/

<sup>F</sup> rec- del.

<sup>G</sup> |regni jus omne|

<sup>H</sup> omnes castellorum atque oppidorum regni claves < claves omnes castellorum atque oppidorum regni *transp.*

<sup>I</sup> |pulcro /ac feroci/ sonipede|

<sup>J</sup> Neapolitanorum del.

<sup>K</sup> perlato del.

<sup>L</sup> ses- del.

vero<sup>A</sup> res accidit periculosa. Comperta enim est ab Andegavensibus porta quedam urbis Neapolis, antiqua, a nemine fere ob antiquitatem animadversa, in loco<sup>B</sup> jam olim oblivioni tradito. Quam<sup>C</sup>, tanquam ignotum quoddam, nemo custodiebat eamque retroactis temporibus opturari jusserant rudi lapide ac macerie quadam. Convenere igitur clam cum oppidanis nonnullis ut certa hora noctis ea aperiretur, ut ipsi venientes sine impedimento urbem ingrederentur incautosque ac somno gravatos et stertentes opprimerent urbeque potirentur. Quod ita factum est. Verum cum casus esset repentinus, in tanta celeritate et noctis tenebris<sup>D</sup> non animadverterunt aperientes<sup>E</sup> appositam esse trabem quandam<sup>F</sup> per mediam portam intersersam. Que ne quis eques ingredi posset prohibebat. Ingressi igitur pedites sunt moxque tumultus excitatus et clamor hostes jam introgressos. Evestigio autem exilientes reginę milites eo se conferunt defenduntque ne hostes progrediantur. Verum magnam ea in re operam navavit Raymundus Perellosius, dux egregius et classis prefectus, qui in hostes quingentis bellicosus et pugnacibus nautis prorupit ita acriter ut statim fecerit eos retrocedere. Qua repulsione et profligatione oppidani audaciores effecti, sibi spem fere certam tranquillitatis consequendę promiserunt<sup>G</sup>, maxime cum in primo conflictu tam egregie strenueque se gesserint. Regina vero incredibile dictu est quantum revocaverit animum. Ii autem qui fuere pr<o>ditionis conscii protinus capti sunt et in frustra secti. Qui vero [fol. 164<sup>v</sup>] minus noxii<sup>H</sup> fuere bonorum proscriptione puniti sunt. Regina vero, timens regis moram periculum illaturam sibi et regno illaturam<sup>I</sup>, decrevit ad eum legationem mittere, ut venire properaret. Ex eo enim spem omnem et<sup>J</sup> suam et regni pendere aiebat<sup>K</sup>. Invenerunt autem eum legati regine cum ingenti classe Bonifacium, Corsicę urbem, obsidentem et<sup>L</sup> vehementer oppugnantem. Videns autem rex in tanto discrimine reginam constitutam, protinus misit ad eam nobilem virum ex prosapia regia originem ducentem<sup>M</sup>, Jacobi Regis atnepotem Joannem, dominum de Ixar, ut esset Calabrię prefectus, ubi majus vertebatur periculum. Qui cum primum appulit,

---

<sup>A</sup> Inter/ea vero/ < Inter hec autem || accidit *del.*

<sup>B</sup> fer- *del.*

<sup>C</sup> nemo *del.*

<sup>D</sup> |tene|bris < obscuri

<sup>E</sup> /aperientes/

<sup>F</sup> quandam < quędam

<sup>G</sup> tranquillitatis consequendę promiserunt < promiserunt tranquillitatis consequendę *transp.*

<sup>H</sup> minus noxii < noxii minus *transp.*

<sup>I</sup> sibi et regno illaturam < illaturam sibi et regno *transp.*

<sup>J</sup> /et/

<sup>K</sup> spem omnem et suam et regni pendere aiebat < aiebat spem omnem et suam et regni pendere *transp.*

<sup>L</sup> grau- *del.*

<sup>M</sup> r- *del.*

educta in campum acie et exercitu suo, cepit acriter bellum gerere primumque cepit Malfetam, deinde vero oppugnavit Nicastrum vique illud<sup>A</sup> ingressus est ultraque progrediens, multa oppida expugnavit. Habuit denique<sup>B</sup> variam fortunam in preliis pluraque adiit pericula multaque bello passus est, tam cum Francisco Sforzia, qui postea dux<sup>C</sup> Mediolani fuit, quam cum marchione Cotronis aliisque hostibus. Omnes tamen superavit. Rex autem, videns quod ad liberandam a tantis periculis reginam (septa<sup>D</sup> enim<sup>E</sup> detinebatur<sup>F</sup> hinc a Sforzia, illinc vero a duce Andegavensi Ludovico), decrevit<sup>G</sup> ut cumulatus ei<sup>H</sup> auxiliaretur, ut stipendium Brachio, Esforcie inimico, statueretur. Quod ita factum est. Quam conditionem ubi Brachius accepit, nonnullam fecit moram, tum ut daret operam ne bello parta perderet, tum ut, cum illo perveniret, stipendium esset paratum nec differretur solutio. Applicuit tandem delecto milite comitatus educitque protinus exercitum<sup>I</sup> Capuaque egressus, exercitui Andegavensis ducis fit obvius. Quos utpote<sup>J</sup> incautos aggressus profligavit. Qui fugientes<sup>K</sup> citato cursu in villam quandam propinquam Sanctam Majorem vocatam quam dux tenebat sese receperunt. Nec eo contentus obsidet ibi eos Brachius<sup>L</sup> oppugnatque vehementissime; postremoque vi ingreditur castellum<sup>M</sup> et capit ad unum omnes opimisque spoliis<sup>N</sup> redit Capuam. Ibiq;e, diligentius copias suas<sup>O</sup> recognoscens, ordine quasi ad prelium iturus disposuit acies<sup>P</sup>. Neapolim proficiscitur. Ubi<sup>Q</sup> honorificentius quam cuiquam credibile sit exceptus est, eo vel maxime<sup>R</sup> quod<sup>S</sup> regina eum a rege missum esse<sup>T</sup> certior facta est. Que tamen sine mora certiozem adventus Brachii regem fecit eique temporum dispositionem omnem<sup>A</sup> narrat nihilque preter adventum ejus deesse significat. Multoque plus sibi profuturam solam presentiam ejus quam

---

<sup>A</sup> /illud/

<sup>B</sup> habuit |denique| < habuitque < habuit denique

<sup>C</sup> dux] |dominus|

<sup>D</sup> septam del.

<sup>E</sup> enim del.

<sup>F</sup> a- del.

<sup>G</sup> |decrevit|

<sup>H</sup> /ei/ || t-, ut vid., del.

<sup>I</sup> suum in campum del.

<sup>J</sup> ut/pote/

<sup>K</sup> /Qui/ fugientes < Fugientes /autem/ < Fugientesque

<sup>L</sup> /Brachius/

<sup>M</sup> castellum] /castrum/

<sup>N</sup> spoliis] /exuviis/

<sup>O</sup> /copias suas/

<sup>P</sup> quasi ad prelium iturus disposuit acies < quasi ad prelium iturus disposuit acies *transp.*

<sup>Q</sup> /Ubi/ < Ibiq;e

<sup>R</sup> max/i/me

<sup>S</sup> quod] /postquam/

<sup>T</sup> /esse/

cuncta<sup>B</sup> simul cumulata asseverat. Hortaturque eum propterea ut adventum suum properet [fol. 165]. Sola enim ejus presentia hostes cessuros esse affirmat, nec altero<sup>C</sup> opus esse conflictu. Contra vero Ludovicus dux, diffidens potentię suę atque copiis longe minoribus, dereliquit campum et ad summum pontificem legationem mittit, ei supplicans ne patiatur hominem exterum, Hispanum, regni Neapolitani dominum esse. Quod regnum Ecclesia tanquam directa domina in feudum suis parentibus, egregiis atque claris majoribus concesserat. Animadvertereque velit quam<sup>D</sup> iniquus hostis Ecclesię debeat esse qui ecclesie hostes non modo amplectitur sed alit et cum eis fedus icere non erubescit. Qui est Bracius et ejus exercitus. Qua legatione suscepta, dicto citius, summus pontifex ei suppetias ire promittit mittitque protinus ad Florentinos et Venetos ut fedus Alphonsi regis<sup>E</sup> abjiciant, cum<sup>F</sup> sit hostium Ecclesię amicus unicus isque potentissimus<sup>G</sup>, predicens etiam eis, si eum vincere sinerent nihilque resisterent, eorum dominum futurum. Interea vero Bracius reginę jussu obsidet<sup>H</sup> Castrum majus expugnatque villam<sup>I</sup> ac depredatur. Oppugnat autem arcem quam expugnare haut potuit. Tunc Sfortia exiit in campum. Sed Bracius, nihil de eo curans, cum opima preda<sup>J</sup> Neapolim rediit. Hic autem princeps, cum regina eum vehementer sollicitaret et morę nonnihil<sup>K</sup> conquereretur, Joannem Ferdinandum de Heredia ad eam misit (quem<sup>L</sup> loco patris habebat, eum enim nutriverat) ut se ei commendet eamque consoletur, promittens adventum suum non ulterius dilaturum. Verum mandat ei, tanquam constanti et strenuo militi, ut transiens requirat moneatque illustrem ducem Ludovicum ut a ceptis desistat nomineque suo ei dicat Neapolitani regni tutelam ad se spectare ac se nunquam reginę oppresse defuturum, quę requisivit eum multis lacrimis ut sui misereri vellet sibique afflicte ab omnibusque deserte suppetias ire. Hoc autem dicebat heroum esse<sup>M</sup> peculiare pupillis ac viduis usque ad sanguinem et vitam opitulari, maxime cum injuria ab acerrimis hostibus opprimuntur. Quam in tanto discrimine quasi moribundam deserere dedecus infamiaque

---

<sup>A</sup> omnem < omnium

<sup>B</sup> cuncta] /cetera/

<sup>C</sup> altero] /alio/

<sup>D</sup> perfidus del.

<sup>E</sup> ]regis]

<sup>F</sup> cum, ut vid., del.

<sup>G</sup> ad, ut vid., del.

<sup>H</sup> c- del. (maxima littera oblata)

<sup>I</sup> /villam/ < illud

<sup>J</sup> opima preda] |opimis exuviis|

<sup>K</sup> /nonnihil/

<sup>L</sup> erat suus del.

<sup>M</sup> heroum esse < esse heroum *transp.*

videretur. Quam quidem maculam nulla unquam posset delere oblivio<sup>A</sup>. Admonetque<sup>B</sup> eundem Joannem Ferdinandum ut, si dux Ludovicus tam durę cervicis extiterit ut persequi quam desistere malit eamque regno pellere nitatur et contendat, protinus ei suo nomine bellum tanquam contra hostem publicum indicet. Quod Joannes prefatus de Here[fol. 165<sup>v</sup>]dia, miles inclitus, impigre executus est Neapolimque perrexit. Cujus adventu civitas et regina, vehementissime letata est majoreque multo gaudio omnes affecti cum ab eo de<sup>C</sup> adventu regis sunt facti certiores. Credebant enim, cum nutritor<sup>D</sup> regis fuisset, verba ejus certiora pre ceteris futura eumque sibi persuadebant vadem<sup>E</sup> apud se remanere regii adventus. Interea vero rex, undique convocatis proceribus strenuisque regnorum suorum militibus et heroibus, alumnis atque clientibus, etiam ex regno Castellę, iis presertim quos ipse noverat ad preclara facinora maxime pronos, ut veniret comitatus ut tantam majestatem decebat arduitasque negotii requirebat, ingentem classem paraverat ; adduxitque secum milites egregios mille quingentos milites egregios<sup>F</sup> appulitque Isclam, insulam contra Neapolim sitam. Egressus<sup>G</sup> est autem ut exciperet eum<sup>H</sup> et occurreret<sup>I</sup> ei magnus senescallus, primoribus Neapolitanis comitatus<sup>J</sup>, quem ad eum salutandum regina miserat. Ut autem ad regem Senescallus pervenit, primum quod supplicavit reginę nomini optatissimo regi id fuit ut vellet<sup>K</sup> apud Castrum<sup>L</sup> Ovi, quod est in mari situm et ab urbe Neapoli distantius, aliquot dies continere sese<sup>M</sup>, quandiu regina juberet urbem parari comitatibusque muniri ad tantam excipiendam ut decebat<sup>N</sup> majestatem. Placuit quidem id regis ibique se detinuit. Ubi autem, ut veniret dies indictus<sup>O</sup> est, cum moli appropinquavit factus est, repente sonus advenientis multitudinis<sup>P</sup>. Repente tubarum, regis<sup>Q</sup> tibicinum, tympanorum tybiarumque<sup>R</sup> cantus et musice bombardarumque ac aliorum

---

<sup>A</sup> delere oblivio < oblivio delere *transp.*

<sup>B</sup> Admone/t/que

<sup>C</sup> certissi- *del.*

<sup>D</sup> nutritor] [AL. alumnus]

<sup>E</sup> futurum *del.*

<sup>F</sup> mille quinientos milites egregios < milites egregios mille quinientos *transp.*

<sup>G</sup> §Ubi *del.*

<sup>H</sup> /ut exciperet eum/

<sup>I</sup> occurreret < occurrit

<sup>J</sup> comitatus] /stipatus/

<sup>K</sup> sese *del.*

<sup>L</sup> ov *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>M</sup> done- *del.*

<sup>N</sup> /ut decebat/

<sup>O</sup> indictus] |status|

<sup>P</sup> |factus est repente sonus advenientis multitudinis|

<sup>Q</sup> /regis/

<sup>R</sup> tybiarum|que| < tybiarum bom-

machinarum sonitus<sup>A</sup> quem secum rex gestabat<sup>B</sup> prorupere ita ut non humanus aliquis rex sed numen quoddam e celo lapsum advenisse videretur. Erant igitur cives omnes attoniti, leti tamen tam prospero regis adventu. Cum autem rex e navi in terram descendit, milites omnes classe vecti etiam descendentes, positis ordine aciebus, cepere inter se pugne simulacrum exercere. Quod mirum spectaculum fuit et antea in ea patria nunquam visum. Cum primum autem rex terram attigit, occurrit ei statim Bracius, ejus exercitus dux, strenuo multoque milite comitatus. Qui osculatis regis manibus ei significavit semper se ei inseruire desiderasse. Cui respondit rex, ob famam ejus et in re militari preclaram virtutem, se cupere eum maximis beneficiis afficere magnisque muneribus donare [fol. 166], eo vel maxime quod regine quam se loco matris habere dicebat tam fideliter in tanta necessitate<sup>C</sup> servisset. His autem sermonibus et gratulationibus inter se habitis, rex per majorem<sup>D</sup> urbis portam ingressus mirum in modum exceptus est, non aliter quam Redemptor noster in Ramis palmarum die. Contendebat cives omnes et incole quis primus ei manus aut pedes oscularetur. Certatim accurrebant ad eum omnes ut tantam majestatem tamque optatam contemplarentur, intuerentur, viderent<sup>E</sup>. Occurrere ei totus clerus et populus, vexillis crucis erectis, hymnos psallentes<sup>F</sup>. Per singulos vicos et plateas qua transibat, diversa ovationum genera fiebant : hic tripudia, illic saltationes, alibi athlete. Diverse melodie tiliarum, tubarum, tympanorum, citharedorum audiebantur. Era in summitatibus et templorum cacuminibus<sup>G</sup> pulsabant<sup>H</sup>. Parietes denique ipsi arridere et gesticulari tanti principis majestati videbantur perindeque admirati sunt omnes ac si cum regina Saba Salomonis sapentiam<sup>I</sup> intuerentur. Mirabantur tantam in juvene gravitatem et rei militaris famam et<sup>J</sup> gloriam. Alexander secundus tam munificentia quam virtute bellica delapsus in terram videbatur. Ubi autem ad regiam pervenit, assurgens e solio regina, plerisque strenuis matribus familias comitata multorumque stipante caterva, occurrit ei ad limen fere castr<sup>K</sup> ibique eum amplexa et etiam osculata est<sup>L</sup> ; jussitque

---

<sup>A</sup> {sonitus} |crepitus|}

<sup>B</sup> /quem secum rex gestabat/

<sup>C</sup> /in tanta necessitate/

<sup>D</sup> majorem (*sic pro majorem*) *exp.*

<sup>E</sup> viderentur *del.*

<sup>F</sup> hymnos psallentes < psallentes hymnos *transp.*

<sup>G</sup> /et/ *deinde del.*

<sup>H</sup> pulsabantur *exp.*

<sup>I</sup> co- *del.*

<sup>J</sup> /famam et/

<sup>K</sup> |fere castr| < aule

<sup>L</sup> /et/ etiam osculata /est/ < est etiam osculata

coram omnibus<sup>A</sup> tradi ei claves castris et arcis illius regis atque audientibus cunctis : « Gratias ago immortales Deo, qui mihi tanti principis frui presentia concessit<sup>B</sup> et quod videam<sup>C</sup> regnum meum tanta maiestate decoratum et peditum. Nunc que optavi adimpleta sunt omnia<sup>D</sup>. In aliis plerumque solet presentia famam diminuere. Hic autem tantopere auxit ut ad gloriam nihil adjici posse videatur. Regnum autem hoc, serenissime princeps, tibi accepto fero. Tu enim solus illud<sup>E</sup> mihi restituis. Tu conservas atque ab hostibus defendis tua presentia. » Rex autem subridens inquit : « Gaudeo, regina serenissima, te mea presentia tantopere letari quodque tantum adventus meus tibi fructum attulerit<sup>F</sup> quantum omnibus predicas et ingenue fateris. Equidem nisi fallor, Deo favente, maiorem multo in posterum senties. » Hisque<sup>G</sup> sermonibus ultro citroque habitis, [fol. 166<sup>v</sup>] accepit eam per brachium et ascenderunt ambo leti ad aulam regiam castris, auleis peregrinis tapetisque incredibiliter ornatam vaporibusque suavissimis redundabant omnia. Erant ibi abbates argentei, precise suppellectiles mensaeque discubitorie cum aureis sedibus paratae. Cum autem discumbere ceperunt<sup>H</sup>, musicæ diversa genera eruperunt. Dapes quasi angelorum coquorum manibus condite allatae. Denique nihil erat<sup>I</sup> quod non exhilararet in aula. Rex autem et regina non cessabant se invicem extollere commendareque minima queque<sup>J</sup> ab alterutro<sup>K</sup> profecta. Ipsa extollebat egregiam principis novique hospitis famam, ipse vero magnificentiam ac regis virtutem totusque ille dies in commendatione laudibusque mutuis consumptus. Exactis deinde ovationibus, rex generosi animi glorieque militaris avidus<sup>L</sup>, cogitans aliquid memorabile facere, Aversam urbem Bracium misit, ubi tunc dux Andegavensis<sup>M</sup> Ludovicus residebat, eique iussit ut<sup>N</sup> illic acre bellum inciperet. Ipse enim statim exercitum suum in campum educeret<sup>O</sup> hostesque profligare<sup>P</sup> maturaret, cum nullam aliam ob causam venisset ad eamque

---

<sup>A</sup> /coram omnibus/

<sup>B</sup> tanti principis frui presentia concessit < concessit tanti principis frui presentia *transp.*

<sup>C</sup> /et quod/ videam < videamque

<sup>D</sup> /que/ optavi adimpleta sunt omnia < omniaque optavi adimpleta sunt

<sup>E</sup> /illud/

<sup>F</sup> attuleri/t/ < attuleris

<sup>G</sup> v- *del.*

<sup>H</sup> ceperunt] /ceptum est/

<sup>I</sup> /erat/

<sup>J</sup> minimaqueque *disjuncta*

<sup>K</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>L</sup> glorie/que/ militaris avidus <avidusque glorie militaris *transp. et corr.*

<sup>M</sup> |Andegavensis|

<sup>N</sup> illin- *del.*

<sup>O</sup> matur- *del.*

<sup>P</sup> mutare *del.*

rem et<sup>A</sup> virtus et rei militaris gloria obnoxium redderet. Videns autem Esforcia, qui cum duce Ludovico<sup>B</sup> erat, Bracium e Neapoli<sup>C</sup> egressum, occurrit ei ut cum eo dimicaret. Bracius autem, ut strenuus et peritus miles<sup>D</sup>, flexit iter parumper deviavitque ab eo tantaque festinatione transgressus est ut, cum Sfortia<sup>E</sup> se recognoscens sibi<sup>F</sup> cavere voluit, se interclusum repperit. Tunc autem dux Ludovicus, ex ea gente que in urbe erat<sup>G</sup>, misit delectos milites protinus ut ei succurrerent. Verum ante quam eo appellerent, Bracius, in Esfortiam invehens, cum eo acriter summa contentione dimicavit<sup>H</sup> majoribusque prope odiis certavere quam viribus. Verum Bracius profligavit eum egitque in fugam parumque abfuit quin caperetur. Ejus autem exercitus plerique capti, sauciati nonnullique cesi sunt. Tunc Bracius, gloria victorię redundans, opimis exuviis Neapolim venit. Rex autem Alphon[fol. 167]sus pre gaudio exultans Bracium est amplexus ac fere osculatus. Glorięque avidus, jussit copias suas in campum descendere villamque<sup>I</sup> Acerras obsidere, quam sepe oppugnavit, ipseque idem rex in eadem obsidione pleraque memoratu digna egit<sup>J</sup>. Summus autem pontifex Martinus, cupiens hoc bellum sedare, duos cardinales misit. Tunc rex a villę memoratę oppugnatione supersedit<sup>K</sup>, hac tamen conditione ut castrum oppidi illius summo pontifice tradatur. Quod ita factum est. Duxque Ludovicus continuo Romam proficiscitur et bellum cessat. Orta autem, dum hec aguntur, in urbe Neapoli pestilentia. Rex et regina, ut se contagione liberarent<sup>L</sup>, Caietam se conferunt. Oppida autem qua iter rex faciebat sua sponte se se ei dedebant. Absente enim hoste, regis conditio secundior videbatur. Milites preterea tam Neapolitani quam Calabrienses aliique regni heroes regem, ob virtutem ejus, modestiam cunctisque in rebus comitatem, incredibiliter amplectebantur uniceque diligebant longeque plus eum advenam quam reginam propriam et indigenam et quasi concivem colere videbantur. Pungebant autem hec, cruciabant atque coquebant mirifice magnum Senescallum, cum videret se adventu regis quasi obtenebratum et quasi solis<sup>M</sup> splendore suum favorem

---

<sup>A</sup> /et/

<sup>B</sup> /Ludovico/

<sup>C</sup> Napo- *del.* || Napl- *del.*

<sup>D</sup> |ut strenuus et peritus miles|

<sup>E</sup> sib- *del.*

<sup>F</sup> /sibi/

<sup>G</sup> misit *del.*

<sup>H</sup> summa contentione dimicavit < dimicavit summa contentione *transp.*

<sup>I</sup> villamque] |oppidum|

<sup>J</sup> egit] |exercuit|

<sup>K</sup> a villę memoratę oppugnatione supersedit < supersedit a villę memoratę oppugnatione *transp.*

<sup>L</sup> liberarent] |eriperent|

<sup>M</sup> /solis/

diminutum nec posse apud reginam que antea poterat. Quare<sup>A</sup> timens ac vehementer suspicans apud reginam favorem perdere<sup>B</sup>, cum esset ab ea facile secundus, excogitavit milis tamen artibus sibi consulere itaque conatus est inter regem et reginam odia seminare. Subdoloque modo<sup>C</sup>, cognoscens feminarum ingenium atque naturam ad suspitiones pronam, reginę persuasit quod eam ob causam rex eam Caietę detinebat, ut ad regna sua captam mitteret regnoque sine ullo impedimento<sup>D</sup> potiretur. Tantopere<sup>E</sup> autem hec suspicio ac timor regine animum invasit ac penetravit ut nusquam se crederet securam esse augebaturque in dies regni perdendi timor; cumque a rege cavere inciperet nec se Caietę securam fore existimaret, Neapolim redire decrevit nonnullosque dies<sup>F</sup> mente diversa secum agitabat. Verebatur enim, si rege insalutato abiret, eum moleste ferre<sup>G</sup>, sin vero eidem consilia sua detegeret, magno se periculo atque discrimini credere, cum ei causam se fallendi preberet. Vicit tandem muliebris conditio, que parum fidere solet<sup>H</sup>. [fol. 167<sup>v</sup>] Clam itaque inscio ac insalutato rege abiit. Rex autem admiratus non poterat satis considerare, cum esset puro et strenuo ac generoso animo<sup>I</sup>, que nam res potuisset reginam offendisse; volensque illam allicere ac delinire minimeque exasperare ac irritare, secutus est eam, cogitans dulcissimis sermonibus, quoad posset, eam<sup>J</sup> sibi reconciliare omnemque suspitionem remove<sup>K</sup> sicque longe frequentius quam assuesset visitabat ac adibat eam<sup>L</sup>. Quanto autem rex suspitionum maculas magis<sup>M</sup> tollere nitebatur, tanto in dies muliebre ingenium deteriora cogitabat nec conceptum odium dissimulare poterat<sup>N</sup>. Quicquid enim<sup>O</sup> rex illecebris delinimentis ac<sup>P</sup> blandimentis agebat, omnia existimabat illa dolos esse atque fallacias. Denique eo devenit ut sub eodem tecto cum rege non conveniret nec sui presentiam illi faceret. His suspitionibus ac simultatibus vigentibus,

---

<sup>A</sup> §T- *del.*

<sup>B</sup> apud reginam favorem perdere < favorem perdere apud reginal *transp.*

<sup>C</sup> *injecit del.*

<sup>D</sup> |sine ullo impedimento|

<sup>E</sup> §Tantus aute- *del.*

<sup>F</sup> Luceę egit *del.*

<sup>G</sup> ex alio vero latere *del.*

<sup>H</sup> |Vicit| tandem muliebris conditio, que parum fidere solet < Tandem muliebris conditio, que parum fidere solet vicit

<sup>I</sup> et strenuo ac generoso animo < animo et strenuo ac generoso *transp.*

<sup>J</sup> sibi *del.*

<sup>K</sup> remove] /delere/

<sup>L</sup> longe frequentius quam assuesset visitabat ac adibat eam < visitabat ac adibat eam longe frequentius quam assuesset *transp.*

<sup>M</sup> /magis/

<sup>N</sup> conceptum odium dissimulare poterat < dissimulare poterat conceptum odium *transp.*

<sup>O</sup> /enim/ < autem

<sup>P</sup> delinimentis /ac/ < ac delinimentis

littere ad regem logotete<sup>A</sup> Arinno allate sunt. Quibus certio<sup>A</sup>rem eum faciebat ut sibi caveret. Decretum<sup>B</sup> enim erat vel eum capere aut, quod pejus ac detestabilius<sup>C</sup> erat, si reginam viseret, interimere<sup>D</sup>. Rex tunc considerans sibi<sup>A</sup>que persuadens (ut plerique omnes dicebant<sup>E</sup>) a Senescallo hec odia processisse, in eum<sup>F</sup> injicere manus statuit. Sicque captum sub fida et arcta custodia posuit. Fuit autem per quendam Bracii Secretarium huius rei facta regina certior. Rex vero, credens<sup>G</sup> captionis<sup>H</sup> ejus reginam insciam, ad eam ire<sup>I</sup> constituit nitique totis totis viribus castrum ac regiam occupare. Regina vero, contra, jam jusserat ne, si rex eam viseret, admitteretur. Rex autem, quod cogitaverat exequens, abit ingredique temptat. Verum positis primoribus equi pedibus in ponte quodam ductili castris Capuanę ubi regina divertebat, qui admoniti erant sursum pontem elevarunt<sup>J</sup>. Sonipes autem ferox cessim ire cepit protinusque, ex arcis culmine, saxa tot<sup>K</sup> dejecta ut miraculo ascribendum fuerit quomodo rex percussus non fuerit<sup>L</sup> et nisi presto fuisset Joannes Bardaxinus, strenuus miles qui regis<sup>M</sup> capiti cassidem suam<sup>N</sup> imposuit, vix rex periculo ereptus esset. Nam vix casside imposito, saxum ingens super regis caput dejectum est. Quod si eum ea parte inermem invenisset, proculdubio<sup>O</sup> humi<sup>P</sup> statim mortuum dejecisset. Rex tunc, dolo palam comperto, ad Castrum novum unde discesserat, que est urbis Neapolis regia principalior, rediit<sup>Q</sup>; misitque nonnullos ex alumnis [fol. 168] suis ut reginę iram demulcerent ac temperarent suoque nomine dicerent se nihil sibi conscium esse adversus eam vel<sup>R</sup> mente cogitasse aut machinatum fuisse admonerentque eam, si quid aliud ipsa facere niteretur, quod sibi persuadere non poterat, eventum<sup>S</sup> utrique calamitosum futurum. Regina tunc, factum dissimulans, comiter urbaneque

---

<sup>A</sup> logotete] /secretarii/

<sup>B</sup> §Certo aut Certe del.

<sup>C</sup> videbatu- del.

<sup>D</sup> si reginam viseret, interimere < interimere, si reginam viseret *transp.*

<sup>E</sup> dicebant] /aiebant/

<sup>F</sup> [non leg.] del.

<sup>G</sup> rei del.

<sup>H</sup> h- del.

<sup>I</sup> de- del.

<sup>J</sup> sursum pontem elevarunt (*prop.* : /traxerunt/) < elevarunt sursum pontem *transp.*

<sup>K</sup> /tot/

<sup>L</sup> percussus (*prop.* : /ictus/) non fuerit] |evaserit|

<sup>M</sup> regis] |regi|

<sup>N</sup> cassidem suam < suam cassidem *transp.*

<sup>O</sup> s- del.

<sup>P</sup> p-, ut vid., del.

<sup>Q</sup> que est urbis Neapolis regia principalior, rediit < rediit, que est |urbis Neapolis| regia principalior *transp.*

<sup>R</sup> /nihil/ deinde del.

<sup>S</sup> |quod sibi persuadere non poterat, eventum| < /eam/

respondens<sup>A</sup>, verum clam ad Esfortiam ut properet sibi succurrere. Quod ut rescivit rex, intercludit ei adventum educitque in campum copias suas, quarum ducem Bernardum Centellas constituit. Qui occupavit illi<sup>B</sup> locum<sup>C</sup> qua transurus erat. Videns autem Sforzia se impeditum regressus est dirruitque parietem<sup>D</sup> qui ex uno latere gentem et<sup>E</sup> exercitum regis tutabatur illaque ingreditur anterioraque occupat eis<sup>F</sup>. Circumspiciens autem regis exercitus se mediis hostibus circunseptum. Esforzia enim, quem ipsi credebant a tergo<sup>G</sup> esse<sup>H</sup>, anteriorem partem<sup>I</sup> occupaverat et a tergo etiam milites regis cum hostibus acriter dimicabant<sup>J</sup>. Quodque periculosius erat<sup>K</sup>, eo loci pugnabatur quo balistarum et tormentorum jactus qui e castro Capuanę jaciebantur<sup>L</sup> consequi poterant seque protendere jubebatque regina omni machinarum genere in regis exercitu<sup>M</sup> stragem fieri. Cumque Esforcię exercitus esset multo major totaque fere urbs ei<sup>N</sup> opitularetur castrumque Capuanę prope esset, undique regis copie sauciabantur ; cumque resistere tantis tamque imminentibus<sup>O</sup> periculis non possent nec se fuga liberare, cum essent undique circunclusi, dedere se decreverunt. Fuere autem capti milites quos rex precipuos habebat quique rei militaris peritiores ac expertiores erant. Quod, ut scivit rex, magnitudine ac generositate animi non magnificet<sup>P</sup>. Sed hortatur plurimum suos, munit<sup>Q</sup> castrum dissimulatque factum prudentissime. Que animi fortitudo eo fuit mirabilior quod omni spe tunc rex destitutus erat. Ignorabatur enim is nuntius in regnis ejus<sup>R</sup> universamque Italiam adversam habebat. Verum ut erat hic princeps in cunctis fere rebus fortunatus, citius quam loci distantia pateretur Barchinonam pervenit nuntius. Catalonii autem<sup>S</sup> protinus facti certiores, incredibile dictu est quam presentaneum adhibuerint

---

<sup>A</sup> respondens < respondit

<sup>B</sup> passum *del.*

<sup>C</sup> locum] |iter, viam|

<sup>D</sup> parietem] /murum/

<sup>E</sup> /et/

<sup>F</sup> anterioraque occupat eis < occupat~~que~~ eis anteriora *transp. et corr.*

<sup>G</sup> t-, *ut vid.*, *del.*

<sup>H</sup> p- *del.*

<sup>I</sup> anteriorem partem] /faciem/

<sup>J</sup> milites regis cum hostibus acriter dimicabant < dimicabant milites regis cum hostibus acriter *transp.*

<sup>K</sup> quod *del.*

<sup>L</sup> jaciebantur] |emittebantur| || se *del.*

<sup>M</sup> regis exercitu < exercitu regis *transp.*

<sup>N</sup> eis *del.* || op- *del.*

<sup>O</sup> |tamque imminentibus|

<sup>P</sup> magnificet < magnificat

<sup>Q</sup> munit~~que~~ *del.*

<sup>R</sup> tot *del.*

<sup>S</sup> dicto citius *del.*

remedium. Intra<sup>A</sup> vicesimum enim diem ab allato nuntio, presto fuit in conspectu urbis Neapolis catalana classis. Miratus est autem rex non modo fidelitatis subditorum, verum etiam tam presentanei subitiquē impensī<sup>B</sup> auxilii. Fuit autem subitaneę<sup>C</sup> classis prefectus [fol. 168<sup>v</sup>] vir nobilis Joannes de Cardona, qui Caietam appulit prius ut<sup>D</sup> ordine sciret quomodo cumcta se haberent. Duxit autem secum triremes armatas decem et sex naves onerarios<sup>E</sup>. Qui cum primum Neapolis<sup>F</sup> molem attigit, descendit illico in terram cum copiis suis ac sub Castro novo novo se collocavit cepitque illinc cum oppidanis et gentem Esfortię<sup>G</sup> acerrime pugnare multoque avidius et acrius cum<sup>H</sup> sciverunt domos<sup>I</sup> resque Cataloniorum Neapoli commorantium<sup>J</sup> omnes predę positas fuisse. Itaque nisi supra viros pugnarent, eis non modo regis regniq̄<sup>K</sup> verum etiam amicorum, necessariorum ac rerum merciumque suarum<sup>L</sup> imminebat amissio. Quecunque enim Catalani mercatores in septentrionem<sup>M</sup> comertii gratia<sup>N</sup> mittebant, omnia Neapoli onerabantur. Quam quidem ob rem plus eorum quam alterius cujusque gentis intererat ne regnum illud periret. Commodis igitur propriis et lucris orientalibus vehementer<sup>O</sup> stimulati, Catalani acerrime bellabant laboraruntque ingredi viam quandam. Quam oppidani plurimum defendebant. Tandem juvenis quidam strenuus, cui Joanni Cavo nomen erat, exiliit seque vociferans cunctis preposuit, inquires : « Ecquid<sup>P</sup> facinus, strenui viri ? Ad hoc parum venimus ? Sequimini me. Primus enim omnium<sup>Q</sup> hoc die inter confertissimos hostes mori mihi constitutum est. Viriliter agite, quia victoria in manu est, non sunt enim ii ut sese<sup>R</sup> defendere possint. » Citiusque<sup>S</sup> dicto<sup>T</sup> hostes medios<sup>U</sup> velut leo

---

<sup>A</sup> vig- del.

<sup>B</sup> |impensi|

<sup>C</sup> |subitaneę|

<sup>D</sup> sci- del.

<sup>E</sup> onerarios] /potentissimos, ingentes/

<sup>F</sup> Neapolim del.

<sup>G</sup> |et gentem Esfortię|

<sup>H</sup> r- del.

<sup>I</sup> domos < domus

<sup>J</sup> |Neapoli commorantium|

<sup>K</sup> amissio del.

<sup>L</sup> am- del.

<sup>M</sup> septentrionem] |orientem, levantem|

<sup>N</sup> ma-, ut vid., del.

<sup>O</sup> |vehementer| add.

<sup>P</sup> §Q-, ut vid., del.

<sup>Q</sup> /omnium/

<sup>R</sup> se/se/

<sup>S</sup> §Hoc del.

<sup>T</sup> in del.

<sup>U</sup> p- del.

ingressus, fudit<sup>A</sup> quoscumque obvios fecitque<sup>B</sup> aliis tantum animum<sup>C</sup>, ut<sup>D</sup> socii<sup>E</sup> omnes<sup>F</sup> velut fulgura quedam penetrarent<sup>G</sup>. Hostes autem<sup>H</sup>, dum impetum Catalanorum jam<sup>I</sup> ferre non possent, omissa platea se fugę credunt. Nostri autem, pre gaudio fusorum hostium exultantes ac vociferantes ac<sup>J</sup> victoriam sequentes, universas vias<sup>K</sup> occupant domosque privatorum ingredi incipiunt nec destitere quousque<sup>L</sup> ad Divi Petri Martyris templum pervenerint. Fugientes autem non steterunt etiam momento fugam. Illi enim qui in navibus erant partim balistis ac tormentis<sup>M</sup>, alii vero qui<sup>N</sup> ex regia Castro novo appellato erant egressu cum inclito<sup>O</sup> Infante Petro tantopere eos<sup>P</sup> infestabant ut parum abfuerit<sup>Q</sup> quin omnes ad unum trucidarentur. trucidarentur. Quam preclaram Catalanorum virtutem nulla unquam delere poterit oblivio<sup>R</sup>. Tantum itaque tunc [fol. 169] prevalere Catalani ut magnam urbis partem combusserint tantaque strages facta ut regina confusa libens egredi urbem voluisset, si tuto id facere potuisset<sup>S</sup>. Quam quidem ad rem conficiendam<sup>T</sup> vocavit Esfortiam qui, licet protinus cum copia militum non parva affuerit<sup>U</sup>, tamen, quia in vicis urbis pedites quam equites longe plus valebant<sup>V</sup>, elegit potius reginam in tuto collocare, deinde quid sibi agendum esset deliberare maturius<sup>W</sup>. Ita fecit. Eripuit enim reginam a tanto periculo derelictaque urbe, Nolam profectus est. Destituta igitur civitate a Sfortia regine duce, oppidani secantur in frustra nec remansisset<sup>X</sup> fere unus a bimatu supra nisi regis hujus innata clementia tantę cedi ac stragi occurrisset. Cum igitur rex hac victoria esset effectus audacior, quod hostes intestinos expulisset, totamque

---

<sup>A</sup> eos fuditque del.

<sup>B</sup> feci/t/que

<sup>C</sup> aliis tantum animum < tantum animum aliis *transp.*

<sup>D</sup> r- del.

<sup>E</sup> /socii/ < amplius

<sup>F</sup> irruerent del.

<sup>G</sup> penetrarent] /irruerent/

<sup>H</sup> §Hostes (del. : oppidani) autem < Qui

<sup>I</sup> durar- del.

<sup>J</sup> /ac/

<sup>K</sup> /universas vias/ < totam urbem

<sup>L</sup> quousque] /donec/

<sup>M</sup> [ac tormentis]

<sup>N</sup> in del.

<sup>O</sup> [inclito]

<sup>P</sup> /eos/.

<sup>Q</sup> abfuerint del.

<sup>R</sup> delere poterit oblivio < oblivio delere poterit *transp.*

<sup>S</sup> facere potuisse] potuisset /efficere/

<sup>T</sup> /con/ficiendam < efficiendam

<sup>U</sup> cum copia militum non parva affuerit < affuerit cum copia militum non parva *transp.*

<sup>V</sup> longe plus valebant pedites quam equites < pedites quam equites longe plus valebant *transp.*

<sup>W</sup> maturius] |consultius|

<sup>X</sup> remansi/sset/ < remansit

urbem Neapolim regni caput secure possideret cogitaretque<sup>A</sup> se reficere plurimum ut recuperatis viribus posset officere, ecce oritur repente<sup>B</sup> adversum quiddam et nova proditio. Custos enim Aversę prefectus, qui castrum illius urbis pro rege tenebat, pecunia a Sfortia accepta, tradidit illi urbem et arcem. Quo regina confestim se duci jussit, ut securius sibi consuleret. Illincque incipit tractare cum rege ut magnum senescallum liberet ac dimittat, sine quo ipsa vivere non poterat, polliceturque pro eo solo se ei dimissuram duos strenuos viros, Bernardum Centillis Raymundumque Perellosium. Accipit rex conditionem fitque captorum<sup>C</sup> permutatio. Oblata est etiam regi tunc alia melior conditio. Custos enim ac prefectus insule Isculę, quę est natura munita, promittit regi<sup>D</sup> insulam eandem<sup>E</sup> et loca eidem adjacentia tradere. Impellebant<sup>F</sup> autem prefectum ad hoc odia capitalia quibus magnum<sup>G</sup> senescallum ejusque necessarios<sup>H</sup> prosequebatur. Rex autem, accepta conditione, quia res maximi momenti videbatur periculosaque ac difficilis erat, voluit ipse navim conscendere prestoque adesse. Que presentia incredibile dictu<sup>I</sup> est quam oportuna et tempestiva fuerit. Tantam<sup>J</sup> enim rebus agendis auctoritatem prebuit ut, si non affuisset<sup>K</sup>, frustra cuncta essent temptata.

4. Ea vero tempestate, cum res Neapolitane sic agerentur, veniunt ex Hispania ad regem littere quibus fit certior quomodo rex Castellę Joannes jusserat in carcerem detrudi Infantem<sup>L</sup> Enrichum, hujus regis fratrem, Sancti Jacobi de Spata magistrum et Alburquequii ducem<sup>M</sup>, quem hic rex unice diligebat. Causam autem captionis narrabant littere eam fuisse quod, cum<sup>N</sup> Infans adamaret perditę Katerinam, regis memorati Castellę sororem, [fol. 169<sup>v</sup>] eo dementię pervenit<sup>O</sup> ut eam secum clam duxerit eamque postea, inconsulto fratre, uxorem asportaverit<sup>A</sup>. Quod scelus gravissime rex Castellę tulit, quod hoc in ejus injuriam atque ignominiam factum esse videbatur. Factus autem rex Alphonsus captionis fratris sui certior, quem unice diligebat, in Hispaniam redire decrevit quo fratri capto succurreret ac opitularetur. Verum ante quam eo

---

<sup>A</sup> cogita/retque/ < cogitans

<sup>B</sup> /repente/

<sup>C</sup> /captorum/

<sup>D</sup> s-, ut vid., del.

<sup>E</sup> et del.

<sup>F</sup> Impellebant] [Impulerunt]

<sup>G</sup> /magnum/

<sup>H</sup> /eiusque/ necessarios < necessariosque

<sup>I</sup> /dictu/

<sup>J</sup> §Tantopere enim adjumento fuit del.

<sup>K</sup> [non leg.] del.

<sup>L</sup> /Infantem/

<sup>M</sup> [et Alburquequii ducem]

<sup>N</sup> ipse del.

<sup>O</sup> us- del.

se conferret, aliquid memoratu dignum agere constituit. Scivit autem hostem suum, ducem<sup>B</sup> Andegave<n>sem Ludovicum Romę esse illincque dare operam ut Neapolis<sup>C</sup> reginę benivolentiam conciliaret, ut amicitię velo sibi regni titulum<sup>D</sup>, patrimonium ditionemque omnem usurparet; decrevitque in trajectu in Hispaniam Massiliam oppugnare, urbem Provincię caput. Verum erat id quidem vehementer difficile propterea quod catena crassissima portus ejus claudebatur cumque ea munitione atque clausura sese tutos opidani arbitrarentur, incipiunt contra regiam classem, quam primum visam, fremere, quasi petulantibus verbis<sup>E</sup> irridentes ac subsannantes et contemptui habentes classem. Qua injuria Alphonsus commotus<sup>F</sup> ad portum classem appropinquare jubet eosque<sup>G</sup> acriter oppugnare contendit cumque utrinque<sup>H</sup> ultra vires pugnaretur, navis quedam oneraria vento maximo impulsa<sup>I</sup>, novo<sup>J</sup> artificio quodam a nautis invento, rupit catenam in frusta. Tunc ea tota classis ingreditur vehementiusque pugnando, nullam suę salutis spem habentes, capiunt urbem predeque dedunt. Cumque gens per urbem discurreret et quoscumque obvios trucidaret, rex furorem temperat jubetque, sua clementia solita, ut victis parcatur honestasque inprimis observetur, nec modo hoc verum etiam ne feminis quicquam ornamenti mundique muliebris auferatur. Et si quid ablatum est, jubet restitui. Mirate sunt omnes femine nec poterant tantam regis clementiam non admirari, presertim cum scirent suorum<sup>K</sup> Gallorum in bellis mores longe aliter se habere, qui neque vitę nec honestati nec infantibus nec senibus et egrotis parcere solent. Jussit etiam rex ne templa vel in minimo violarentur. Quos autem scivit aliquid sacrum abstulisse ante se venire jussit cumulateque cuncta restituere parumque abfuit quin capite in eos tanquam sacrilegos<sup>L</sup> animadverteret. Adjiciebat autem rex catholicus: « Si Alaricus rex qui gentilis fuit ac Arrianus arguebat suos et objurgabat quod peterent ut liceret sibi templa diripere, cum Romam expugnavit, idque prohibuit inquiring se cum apostolis Petro et Paulo nullum bellum gerere sed cum Romanis hosti[fol. 170]bus, quanto vehementius nos Christi